
Segunda-feira, 02 de Setem
bro de 2019, 41, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/50/

     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 02 de Setembro de 2019 - Edição: 41 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 3 .......................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 8 ................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 02 de Setembro de 2019 - Edição: 41 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 2.944 DE 26 DE AGOSTO DE 2019

ABRE  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  EM  FAVOR  DAS
UNIDADES  ORÇAMENTÁRIAS  REFERIDAS,  O  CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR EXCESSO NO VALOR E CONDIÇÕES QUE
MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária
anual nº 2.067 de 02 de outubro de 2017, art. 7º,

DECRETA:
Artigo 1°  - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da
Unidade Orçamentária referida, o crédito suplementar no valor de R$
610.279,37 (Seiscentos e Dez Mil, Duzentos e Setenta e Nove Reais e
Trinta e Sete Centavos) decorrentes de excesso de arrecadação para
reforço de dotações da Lei Orçamentária vigente, conforme a seguir
discriminadas: 
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

148 02.006.001.28.843.0003.0.003 46.90.71.0000 489.455,37

835 05.001.001.10.302.0042.2.113 33.90.30.0000 120.824,00

 T O T A L....  610.279,37

Artigo  2º  -  Os  recursos  para  cobertura  do  crédito  suplementar
referido  no  art.  1°  decorrentes  de  Tendência  de  Excesso  de
Arrecadação  no  exercício  de  2019  no  valor  de  R$  489.455,37
(Quatrocentos e Oitenta e Nove Mil,  Quatrocentos e Cinquenta e
Cinco  Reais  e  Trinta  e  Sete  Centavos),  conforme  processo
administrativo  4187/2019  e,  R$  120.824,00  (Cento  e  Vinte  Mil,
Oitocentos e Vinte e Quatro Reais) conforme processo administrativo
5527/2019  apuração  efetuada  conforme  metodologia  de  cálculo
desta tendência de excesso de arrecadação.
Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Arraial do Cabo, 26 de agosto de 2019.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito

DECRETO Nº 2.945 DE 26 DE AGOSTO DE 2019

ABRE  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  EM  FAVOR  DAS
UNIDADES  ORÇAMENTÁRIAS  REFERIDAS,  O  CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO NO VALOR E CONDIÇÕES QUE
MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária
anual nº 2.135 de 05 de novembro de 2018, art. 6º,

DECRETA:
Artigo 1°  - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da
Unidade Orçamentária referida, o crédito suplementar no valor de R$
349.381,97 (Trezentos e Quarenta e Nove Mil, Trezentos e Oitenta e
Um Reais e Noventa e Sete Centavos) decorrentes de anulações para
reforço de dotações da Lei Orçamentária vigente, conforme a seguir
discriminadas:
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

126 02.006.001.04.123.0001.2.029 44.90.51.0000 60.216,60

131 02.006.001.04.123.0001.2.030 33.90.39.0000 150,00

147 02.006.001.28.843.0003.0.003 46.90.71.0000 230.745,70

242 02.014.001.04.122.0001.2.249 31.90.11.0000 692,67

249 02.014.001.04.122.0001.2.250 33.90.39.0000 46.227,00

263 02.016.001.04.122.0001.2.251 33.90.39.0000 10.850,00

718 10.001.001.04.122.0001.2.082 33.90.30.0000 500,00

 T O T A L....  349.381,97

Artigo  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica
autorizado o executivo a anular no orçamento vigente o valor de R$
349.381,97 (Trezentos e Quarenta e Nove Mil, Trezentos e Oitenta e
Um  Reais  e  Noventa  e  Sete  Centavos)  nas  seguintes  dotações
orçamentárias:
Ficha      Funcional Programática      Dotação      Valor

106 02.005.001.04.122.0001.2.026 33.90.39.0000 150,00

149 02.006.001.28.843.0003.0.004 46.90.71.0000 231.438,37

150 02.006.001.28.843.0003.0.005 46.90.71.0000 60.216,60

251 02.014.001.19.126.0001.2.144 33.90.30.0000 46.227,00

264 02.016.001.04.122.0001.2.251 44.90.52.0000 10.850,00

568 10.001.001.04.122.0022.2.084 33.90.30.0000 500,00

          T O T A L...  349.381,97



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 02 de Setembro de 2019 - Edição: 41 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Arraial do Cabo, 26 de agosto de 2019.

RENATO MARTINS VIANNA
Prefeito

DECRETO Nº 2.946 DE 28 DE AGOSTO DE 2019

ABRE  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  EM  FAVOR  DA
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DE ARRAIAL DO CABO, O
CRÉDITO  SUPLEMENTAR  POR  EXCESSO  NO  VALOR  E
CONDIÇÕES  QUE  MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária
anual nº 2.067 de 02 de outubro de 2017, art. 7º,

DECRETA:
Artigo 1°  - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da
Unidade Orçamentária referida, o crédito suplementar no valor de R$
1.210.000,00 (Um Milhão, Duzentos e Dez Mil Reais) decorrentes de
excesso  de  arrecadação  para  reforço  de  dotações  da  Lei
Orçamentária vigente, conforme a seguir discriminadas: 
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

303 04.001.001.04.122.0001.2.093 33.90.30.0000 150.000,00

304 04.001.001.04.122.0001.2.093 33.90.36.0000 1.060.000,00

 T O T A L....  1.210.000,00

Artigo  2º  -  Os  recursos  para  cobertura  do  crédito  suplementar
referido  no  art.  1°  decorrentes  de  Tendência  de  Excesso  de
Arrecadação no exercício de 2019 no valor de R$ 1.210.000,00 (Um
Milhão, Duzentos e Dez Mil Reais), conforme processo administrativo
4187/2019,  apuração  efetuada  conforme  metodologia  de  cálculo
desta tendência de excesso de arrecadação.
Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 28 de agosto de 2019.
RENATO MARTINS VIANNA

 Prefeito

DECRETO Nº 2.947 DE 29 DE AGOSTO DE 2019

ABRE  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  EM  FAVOR  DAS
UNIDADES  ORÇAMENTÁRIAS  REFERIDAS,  O  CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO NO VALOR E CONDIÇÕES QUE
MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária
anual nº 2.135 de 05 de novembro de 2018, art. 6º,

DECRETA:
Artigo 1°  - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da
Unidade Orçamentária referida, o crédito suplementar no valor de R$
238.975,40 (Duzentos e Trinta e Oito Mil, Novecentos e Setenta e
Cinco Reais e Quarenta Centavos) decorrentes de anulações para
reforço de dotações da Lei Orçamentária vigente, conforme a seguir
discriminadas:
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

211 02.012.001.04.122.0001.2.064 33.90.39.0000 166.560,00

225 02.013.001.04.122.0001.2.068 33.90.36.0000 13.815,40

263 02.016.001.04.122.0001.2.251 33.90.39.0000 15.600,00

755 10.001.001.04.122.0001.2.081 31.90.94.0000 43.000,00

 T O T A L....  238.975,40

Artigo  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica
autorizado o executivo a anular no orçamento vigente o valor de R$
238.975,40 (Duzentos e Trinta e Oito Mil, Novecentos e Setenta e
Cinco  Reais  e  Quarenta  Centavos)  nas  seguintes  dotações
orçamentárias:
   Ficha       Funcional Programática       Dotação       Valor

84 02.004.001.04.695.0005.2.022 33.90.39.0000 70.160,00

203 02.012.001.04.122.0001.2.063 33.90.39.0000 20.000,00

205 02.012.001.04.122.0001.2.063 44.90.51.0000 9.900,00

208 02.012.001.04.122.0001.2.064 33.90.30.0000 16.500,00

228 02.013.001.04.122.0001.2.068 44.90.51.0000 4.000,00

240 02.013.001.25.752.0017.2.070 44.90.52.0000 9.815,40

252 02.014.001.19.126.0001.2.144 33.90.39.0000 50.000,00

272 02.016.001.04.122.0001.2.259 33.90.30.0000 10.000,00

273 02.016.001.04.122.0001.2.259 33.90.39.0000 5.600,00

554 10.001.001.04.122.0001.2.081 31.90.04.0000 43.000,00

             T O T A L...  238.975,40

Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Arraial do Cabo, 29 de agosto de 2019.

RENATO MARTINS VIANNA
Prefeito

DECRETO Nº 2.948 DE 30 DE AGOSTO DE 2019



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 02 de Setembro de 2019 - Edição: 41 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

ABRE  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  EM  FAVOR  DAS
UNIDADES  ORÇAMENTÁRIAS  REFERIDAS,  O  CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO NO VALOR E CONDIÇÕES QUE
MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária
anual nº 2.135 de 05 de novembro de 2018, art. 6º,

DECRETA:
Artigo 1°  - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da
Unidade Orçamentária referida, o crédito suplementar no valor de R$
85.000,00 (Oitenta e Cinco Mil Reais) decorrentes de anulações para
reforço de dotações da Lei Orçamentária vigente, conforme a seguir
discriminadas:
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

440 07.001.001.08.122.0001.2.118 33.90.36.0000 45.000,00

662 18.001.001.12.365.0008.2.041 33.90.30.0000 40.000,00

 T O T A L....  85.000,00

Artigo  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica
autorizado a anular no orçamento vigente o valor de R$ 85.000,00
(Oitenta e Cinco Mil Reais) nas seguintes dotações orçamentárias:
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

443 07.001.001.08.122.0001.2.119 33.90.30.0000 5.000,00

446 07.001.001.08.122.0001.2.120 33.90.39.0000 5.000,00

452 07.001.001.08.122.0051.2.130 33.90.36.0000 5.000,00

458 07.001.001.08.241.0046.2.125 33.90.30.0000 5.000,00

460 07.001.001.08.241.0046.2.125 33.90.36.0000 10.000,00

465 07.001.001.08.241.0046.2.125 33.90.36.0000 15.000,00

648 07.001.001.08.241.0046.2.125 33.90.39.0000 40.000,00

 T O T A L....  85.000,00

Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.

RENATO MARTINS VIANNA
 Prefeito

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.428/19

Conceder a servidora Elisete Soares Marinho, Inspetor de Alunos,
matrícula nº 14.033, admitida em 22/05/2007, Licença Prêmio, pelo
período de 90 (noventa) dias, a contar a partir de 26/08/19 e com
término em 24/11/19, conforme Processo Administrativo nº 4516/19.

Arraial do Cabo, 29 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.429/19

Conceder a servidora Valéria dos Santos Rodrigues, Auxiliar de
Serviços  Gerais,  matrícula  nº  10.155,  admitida  em  09/08/2002,
Licença Prêmio, pelo período de 90 (noventa) dias, a contar a partir
de  02/09/19  e  com  término  em  01/12/19,  conforme  Processo
Administrativo nº 2543/19.

Arraial do Cabo, 29 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.430/19

Nomear, com efeito a contar de 01/08/19, Bruna Jorgina da Silva,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Gestor-Geral  de
Documentos, Padrão CC4, da Secretaria Municipal de Segurança
Pública, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.431/19

Exonerar  Andrea  Pitta  Silva,  do  cargo  em comissão  de  Vice-
Presidente  do Instituto  de  Desenvolvimento  de  Arraial  do
Cabo – IDAC, Padrão CC4.

Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.432/19

Exonerar  Rafael  de  Paula ,  do  cargo  em  comissão  de
Coordenador-Geral de Planejamento, Padrão CC8, da Secretaria
Municipal de Compras e Licitações.

Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 02 de Setembro de 2019 - Edição: 41 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.433/19

Exonerar Maryana da Penha Canela,  do cargo em comissão de
Gerente de Economicidade, Padrão CC13, da Secretaria Municipal
de Compras e Licitações.

Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.435/19

Exonerar  Jéssica  Fidélis  da  Silva,  do  cargo  em  comissão  de
Gerente-Geral de Verbas, Padrão CC10, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.436/19

Exonerar  Rogério  de  Jesus  Félix,  do  cargo  em  comissão  de
Supervisor do Gabinete, Padrão CC14, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.437/19

Exonerar Jaelma Tosta Cardoso, do cargo em comissão de Diretor
Geral de Processos, Padrão CC5, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.438/19

Exonerar  Sylvia Regina de Macedo,  do cargo em comissão de
Gerente-Geral  de Documentos,  Padrão  CC10,  do  Gabinete  do
Prefeito.

Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.439/19

Exonerar Lúcia Rocha de Souza, do cargo em comissão de Diretor
Administrativo, Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Governo.

Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.440/19

Exonerar  Juliana  da  Costa  Torres,  do  cargo  em  comissão  de
Coordenador-Geral  Administrativo,  Padrão  CC8,  da  Secretaria
Municipal de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.441/19

Cancelar os termos da Portaria nº 1.369 de 20 de agosto 2019.
Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.

Renato Martins Vianna
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.442/19

Exonerar José Alberto Barreto Pinto, do cargo em comissão de
Coordenador  Administrativo,  Padrão  CC11,  da  Secretaria
Municipal  de  Segurança  Pública.

Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.443/19

Exonerar Laryssa Félix Silva de Oliveira, do cargo em comissão
de  Coordenador-Geral  Executivo,  Padrão  CC8,  da  Secretaria
Municipal de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.444/19



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 02 de Setembro de 2019 - Edição: 41 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

Exonerar  Celeste  Pinto  Schuvnk,  do  cargo  em  comissão  de
Diretor  de Gabinete,  Padrão  CC12,  da  Secretaria  Municipal  de
Segurança Pública em vigor.

Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.445/19

Exonerar Juliana Simão Alves, para exercer o cargo em comissão
de Diretor de Fiscalização, Padrão CC12, da Secretaria Municipal
Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.446/19

Exonerar Sônia Maria Cruz de Oliveira, do cargo em comissão de
Diretor  de  Acesso  à  Informação ,  Padrão  CC12,  da
Superintendência  de  Tecnologia  da  Informação.

Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.447/19

Exonerar  Danilo  Alves  Marcelino,  do  cargo  em  comissão  de
Diretor-Geral Administrativo, Padrão CC5, da Secretaria Municipal
de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.448/19

Exonerar Carlisson de Araújo Lisboa, do cargo em comissão de
Inspetor  da  Guarda  Municipal  –  Setor  II,  Padrão  CC17,  da
Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.449/19

Exonerar  Roberto  Carlos  Talon,  do  cargo  em  comissão  de
Inspetor  da  Guarda  Municipal  –  Setor  III,  Padrão  CC17,  da
Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.450/19

Nomear, com efeito a contar de 01/08/19, Ágatha da Silva Justo T.
de Andrade,  para exercer  o  cargo em comissão de Assistente
Operacional de Imagem, Padrão CC17, da Secretaria Municipal de
Turismo e Eventos, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.451/19

Exonerar  Ágatha da Silva Justo T. de Andrade,  do cargo em
comissão de Assistente Operacional de Imagem, Padrão CC17,
da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.452/19

Exonerar Ana Lúcia de Jesus, do cargo em comissão de Inspetor
da  Guarda  Municipal  –  Setor  I,  Padrão  CC17,  da  Secretaria
Municipal de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.453/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/09/19,  Sylvia  Regina  de
Macedo, para exercer o cargo em comissão de Diretor Geral de
Processos,  Padrão  CC5,  do  Gabinete  do  Prefeito,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 02 de Setembro de 2019 - Edição: 41 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
6

 

PORTARIA Nº 1.454/19

Nomear, com efeito a contar de 01/09/19, Jaelma Tosta Cardoso,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Consultor  Jurídico  do
Contencioso Fazendário,  Padrão CC2,  do  Gabinete  do Prefeito,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.455/19

Nomear, com efeito a contar de 01/09/19, Rogério de Jesus Félix,
para exercer o cargo em comissão de Gerente-Geral de Verbas,
Padrão CC10, do Gabinete do Prefeito, com a remuneração prevista
na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.456/19

Nomear, com efeito a contar de 01/09/19, Rafael de Paula, para
exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador-Geral  de
Planejamento,  Padrão CC8, da Secretaria Municipal  de Governo,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.457/19

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/09/19,  Maryana da Penha
Canela, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral
dos Atos Administrativos, Padrão CC8, da Secretaria Municipal de
Governo, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.459/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/09/19,  Luciene  Ferreira
Bulhões  dos  Santos,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de

Consultor-Geral de Verbas, Padrão CC3, da Secretaria Municipal
de Governo, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.460/19

Nomear, com efeito a contar de 01/09/19, Jéssica Fidélis da Silva,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador-Geral
Administrativo, Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Segurança
Pública, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.461/19

Nomear, com efeito a contar de 01/09/19, Juliana da Costa Torres,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador-Geral  de
Gabinete,  Padrão  CC8,  da  Secretaria  Municipal  de  Segurança
Pública, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.462/19

Nomear, com efeito a contar de 01/09/19, José Alberto Barreto
Pinto,  para exercer o cargo em comissão de Gerente-Geral de
Documentos,  Padrão  CC10,  do  Gabinete  do  Prefeito,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.463/19

Designar, a contar de 01/09/19, o membro abaixo para integrar a
Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, em
substituição a Flávia Soares Lopes Monteiro.
* José Alberto Barreto Pinto – CPF nº 571.911.827-68

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 02 de Setembro de 2019 - Edição: 41 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
7

 

PORTARIA Nº 1.464/19

Nomear, com efeito a contar de 01/09/19, Sônia Maria Cruz de
Oliveira,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor  de
Gabinete,  Padrão  CC12,  da  Secretaria  Municipal  de  Segurança
Pública, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.465/19

Nomear, com efeito a contar de 01/09/19, Celeste Pinto Schuvnk,
para exercer o cargo em comissão de Diretor de Fiscalização,
Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Segurança Pública, com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.466/19

Nomear, com efeito a contar de 01/09/19, Juliana Simão Alves,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor  de  Acesso  à
Informação,  Padrão CC12, da Superintendência de Tecnologia da
Informação, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.467/19

Nomear, com efeito a contar de 01/09/19, Camilla Aguiar da Silva,
para exercer o cargo em comissão de Assessor-Técnico
Administrativo, Padrão CC15, da Secretaria Municipal de
Segurança Pública, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.468/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/09/19,  Lucas  dos  Santos

Barreto Viana, para exercer o cargo em comissão de Assessor-
Técnico de Documentos, Padrão CC15, da Secretaria Municipal de
Segurança Pública, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.469/19

Nomear, com efeito a contar de 01/09/19, Laryssa Félix Silva de
Oliveira,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador
Administrativo, Padrão CC11, da Secretaria Municipal de Segurança
Pública, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.470/19

Exonerar, com efeito a contar de 01/09/19, José Alberto Barreto
Pinto, do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Segurança
Pública.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.471/19

Exonerar,  com efeito a contar de 30/08/19,  Munir Lanate Rosa
Júnior, do cargo em comissão de Diretor do CIOSP, Padrão CC12,
da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.472/19

Nomear, com efeito a contar de 01/09/19, Ana Lúcia de Jesus, para
exercer o cargo em comissão de Diretor do CIOSP, Padrão CC12,
da Secretaria Municipal de Segurança Pública, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 02 de Setembro de 2019 - Edição: 41 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
8

 

PORTARIA Nº 1.473/19

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/09/19,  Munir  Lanate Rosa
Júnior, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral
Executivo,  Padrão  CC8,  da  Secretaria  Municipal  de  Segurança
Pública, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.474/19

Nomear, com efeito a contar de 01/09/19, Camilo Ernesto da Silva
Mello, para exercer o cargo em comissão de Inspetor da Guarda
Municipal  –  Setor  I,  Padrão  CC17,  da  Secretaria  Municipal  de
Segurança Pública, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.475/19

Exonerar, com efeito a contar de 01/09/19, Mário Belo da Silva, do
cargo  em  comissão  de  Presidente  do  Inst ituto  de
Desenvolvimento  de  Arraial  do  Cabo  –  IDAC,  Padrão  CC1.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.476/19

Nomear Davi Siciliano Moraes, para exercer o cargo em comissão
de Presidente do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do
Cabo – IDAC, Padrão CC1, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.477/19

Nomear Mário Belo da Silva, para exercer o cargo em comissão de
Consultor-Geral Executivo,  Padrão CC3, da Secretaria Municipal

de Segurança Pública, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.478/19

Exonerar  Herval  Joaquim  Macedo,  do  cargo  em  comissão  de
Assessor Geral de Políticas Públicas, Padrão CC9, da Secretaria
Municipal de Governo.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº
070/2019

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO CABO
R. Rebech, S/N – Praia Grande – Cep: 28930-000 – Arraial do Cabo/RJ

CNPJ: 17.662.915/0001-65    Email:idacdiretoria@gmail.com
Processo  Nº  070/2019  –  OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL
PERMANENTE E DE CONSUMO.  O Instituto de Desenvolvimento de
Arraial do Cabo, inscrito no CNPJ nº 17.662.915/0001-65, na pessoa
de seu Presidente, Mario Belo da Silva, vem por meio do presente,
dar ciência a todos os interessados, acerca da adjudicação do objeto
e  consequente  contratação  das  Empresas  O  BORRACHÃO  DOS
LAGOS LTDA, CNPJ: 11.463.506/0001-53 no valor R$ 8.170,00 (oito
mil,  cento  e  setenta  reais)  e  M.F.  DE  A.  FILHO  MATERIAL  DE
CONSTRUÇÃO – ME, CNPJ 30.708.036/0001-95. Valor R$ 6.758,50,
perfazendo um total de R$ 14.928,50 (quatorze mil, novecentos e
vinte e oito reais e cinquenta centavos).

AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 004/2019

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N° 004/2019.

 Objeto:  Contratação  de  empresa  para  Execução  do  serviço  de
construção e reparo na Quadra do Colégio Vera Felizardo, localizada
Estrada de Figueira S/N - Figueira, no Município de Arraial do Cabo.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2855/19.
Data de abertura das propostas: 24/09/2019, às 10:00 horas.



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 02 de Setembro de 2019 - Edição: 41 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
9

 

RETIRADA DO EDITAL: Os interessados deverão comparecer a sede
da Prefeitura de Arraial do Cabo, situada à Av. da Liberdade, S/Nº. -
Centro-Arraial do Cabo, no horário de 10:00 às 16:00, apresentando
requerimento em papel timbrado assinado pelo sócio da empresa,
com firma reconhecida, credenciando quem fará a retirada, cópia do
contrato  social,  portando  carimbo  de  CNPJ  da  firma  e  um  Toner
BROTHER  do  modelo  TN-3422,  TN-3442  ou  TN-  3472.  Maiores
informações  serão  prestadas  em  dias  úteis,  pelo  tel.  (022)
2622-1650.

 Arraial do Cabo, 29 de Agosto de 2019.
Amanda da Matta Berger

Presidente CPL

AVISO DE LICITAÇÃO - CARTA CONVITE Nº 007/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 007/2019 - PROCESSO Nº 6862/2018

 A Prefeitura Municipal de arraial do Cabo torna público, nos termos
da Lei Federal nº 8.666/93 e alterada pelas Leis nº 8.883/94 e nº
9.648/98,  que  fara  realizar  Licitação  na  modalidade  “CARTA
CONVITE”, no dia 10 de Setembro de 2019, às 10:00 horas no
Setor de Compras e Licitações, situado na Avenida da Liberdade, 50,
Centro. Quando Serão feitas as aberturas e análise dos envelopes de
“HABILITAÇÃO” e  logo  em seguida  a  abertura  dos  envelopes  de
“PROPOSTAS”  dos  fornecedores  habilitados.  A  presente  licitação
destina-se  a  contratação  de  empresa  para  execução  dos
serviços de limpeza e impermeabilização de reservatórios das
Escolas e Creches, no Município de Arraial do Cabo. O Edital
completo estará à disposição dos interessados no Setor de Compras
e Licitações desta Prefeitura no horário comercial. Os interessados
deverão apresentar requerimento em papel timbrado assinado pelo

sócio da empresa, com firma reconhecida, credenciando quem fará a
retirada, cópia do contrato social, portando carimbo de CNPJ da firma
e 02 (duas) resmas de papel A4. Maiores informações pelo telefone
(022) 2622-1650.

 Arraial do Cabo, 29 de agosto de 2019.
Amanda da Matta Berger

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 026/2019.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de galões de
polipropileno de 20 (vinte) litros de água mineral  sem gás, para
atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Compras  e
Licitações, Secretaria Municipal de Governo, Secretaria Municipal de
Educação, Secretaria Municipal de Fazenda e o Fundo Municipal de
Ação Social.
Data de abertura das propostas: 17/09/2019, às 10:00 horas.
PROCESSO ADMINISTRATIVO :6465/2018
RETIRADA DO EDITAL: Os interessados deverão comparecer a sede
da Prefeitura de Arraial do Cabo, situada à Av. da Liberdade, S/Nº. -
Centro-Arraial do Cabo, no horário de 10:00 às 16:00, apresentando
requerimento em papel timbrado assinado pelo sócio da empresa,
com firma reconhecida, credenciando quem fará a retirada, cópia do
contrato  social,  portando  carimbo  de  CNPJ  da  firma  e  02(duas)
resmas de papel A4. Maiores informações serão prestadas em dias
úteis, pelo tel. (022) 2622-1650.

 Arraial do Cabo, 29 de agosto de 2019.
Amanda da Matta Berger

Pregoeira


		2019-09-02T17:11:49-0300




